3. «Sed<sup>5</sup> vellem de his potius audire doctiores». «Si<sup>6</sup> igitur Sanctos<sup>25</sup>

7 legi] legimus LTVW. 11 Augustinus, De civitate Dei om. RVW, De civ. Dei om. BCX. 12 Quaeri] etiam add. NR. || solet] etiam add. TW. 14 celeritate sint trp. LTVW. 19 vivificabimur] vivificabuntur BCVWX. 20 vivificatur] vivificabitur LTV, quod corr. V. || nobis incredibile trp. BCLM. 25 doctiores] doctores ABLMNORV, quod corr. NR.

<sup>1</sup> Lib. XX, c. 20, nn. 2-3 (PL 41, 688s; CSEL 40-II, 476ss; CCL 48, 734s). <sup>2</sup> I Cor. 15, 22. <sup>3</sup> I Cor. 15, 36. <sup>4</sup> I Resp. I Cor. 15, 52. <sup>5</sup> August., Epist. 193 (ad Mercatorem), c. 4, n. 10 (PL 33, 873; CSEL 57, 173). <sup>6</sup> August., De civit. Dei, XX, c. 20, n. 3 (PL 41, 689; CSEL 40-II, 477; CCL 48, 755).

Cap. 6, nn. 1-2: Ex Glossa Magistri in I Thess. 4, 16 (PL 192, 304 C - 305 A), qui omnia sumpsit ex Floro in h.l. (681); quaedam in parte iam inveniuntur in Glossa in I Cor. 15, 51 (PL 191, 1690 B). — Num. 3: Prima phrasis in eadem Glossa in I Thess. 4, 16 (304 C); sumitur

qui reperiuntur Christo veniente viventes, eique obviam rapiuntur, crediderimus in eodem raptu de mortalibus corporibus exituros, et ad eadem mox immortalia redituros, nullas in verbis Apostoli patiemur angustias», generaliter accipientes illud quod dictum est<sup>1</sup>: *Omnes quidem resurgemus*, scilicet tam boni quam mali; *sed non omnes immutabimur*, scilicet in solemnitate resurrectionis<sup>2</sup>.

4. **Ambrosius**\*. De hoc etiam Ambrosius<sup>3</sup> ait: «In ipso raptu eorum qui vivi reperientur, mors erit et resurrectio, ut anima quasi per soporem egressa de corpore, eidem in momento reddatur».

5. **Hieronymus**\*. Econtra vero, scribens ad Marcellam<sup>4</sup>, Hieronymus testari videtur, dicens «quosdam in fine saeculi, adveniente Christo, non esse morituros, sed vivos repertos in immortalitatem repente mutandos». — Horum autem quod verius sit, non est humani iudicii definire.

Cap. 7 (250).

1. **Quomodo intelligitur Christus iudex vivorum et mortuorum.** His autem adiciendum est dupliciter intelligi quod dicitur: Christus iudica-

4 accipientes illud trp. LTV. 5 scilicet<sup>1</sup> om. AM. 7 Rubrica om. ORVW. 10 Rubrica om. ORVW. 10-11 Hieronymus trp. post vero BCNX. 13 quod] quid MVX.

<sup>1</sup> I Cor. 15, 51; et Glossa interl. hic: «tam boni quam mali» (apud Lyran., VI, 60r; I 72r; m 69r), ex Haymone Altiss. in h.l. (PL 117, 602 C-D). <sup>2</sup> Hanc glossam non invenimus. <sup>3</sup> Id est Ambrosiaster, in I Cor. 15, 53, et quoad ultimam partem in I Thess. 4, 16 (PL 17 [1845], 271 C, 450 C-D; CSEL 81-II, 185; et 81-III, 228). <sup>4</sup> Epist. 59, n. 3 (PL 22 [1859], 587; CSEL 54, 543s), quoad sententiam; sed verba citata sunt Augustini, Epist. 193 (ad Mercatorem), c. 4, n. 9: «Videtur (Apostolus) asserere quosdam in fine saeculi, adveniente Domino... non esse morituros, sed vivos repertos in illam immortalitatem... repente mutandos» (PL 33, 872; CSEL 57, 173).

ex Floro (688), ubi rubricatur *Ex libro ad Dulcitium*, id est *De octo Dulciti quaestionibus*, q. 3, n. 3 (PL 40, 159; CCL 44A, 276); ubi Augustinus sua verba refert in *Epistola ad Mercatorem*, uti supra notatur. Quod sequitur trahitur ex Glossa in I Cor. 15, 51 (PL 191, 1690 B), ex Floro in h.l. (440). — Num. 4-5: ex Glossa in I Thess. 4, 16 (PL 192, 304 C). Sed num. 5 aenigma continet, quatenus in Glossa verba hic Hieronymo adscripta Augustino iure assignantur in *epistola ad Dulcitium*, uti supra in num. 3, sub eadem q. 3, n. 2 (PL 40, 159; CCL 44A, 276).

Cap. 7, n. 1. Doctrina est Augustini in *Enchiridion*, c. 55 (PL 40, 258; CCL 46, 79); sed propius mediante Glossa in II Tim. 4, 1 (PL 192, 378 C). Cf. Iulianus, *Prognosticon* III, 16 (PL 96, 504 A-B; CCL 115, 92).

*turus*<sup>1</sup> *vivos et mortuos*. Aut enim *vivi* accipiuntur qui in adventu eius *vivi* reperientur, licet in raptu moriantur; et *mortui*, qui ante decesserant. Vel *vivi et mortui* accipiuntur iusti et iniusti.

2. **Quomodo omnes incorrupti.** Cumque ex praedictis sane credi valeat omnes resurrecturos, credendum est etiam quod omnes *resurgent incorrupti*<sup>2</sup>: non utique impassibiles, quia mortem patientur aeternam, sed « sine diminutione membrorum »: omnia humani corporis habituri membra, nec tamen gloria ac specie impassibilitatis induentur.

## DISTINCTIO XLIV

## Cap. 1 (251).

10

1. **De aetate et statura resurgentium.** Solent autem nonnulli percunctari et quaerere an in eadem aetate et statura corporis omnes resurrecturi sint.

2. Quidam putaverunt omnes resurrecturos secundum mensuram aetatis et staturae Christi, ideo quia Apostolus ait<sup>3</sup>: *Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi*. — Sed his verbis non eadem resurgentibus assignatur statura, sed aetas. — **Haymo**<sup>4</sup>: « Omnes<sup>4</sup> enim in eadem aetate resurgent, in qua Christus

4-5 valeat] et add. MNOWX, sed del. O. 6 quia] quidam add. interl. L; ad sensum reddendum melius legatur qui. || aeternam] aliqui add. interl. V2. 8 tamen] mali add. interl. R2. || impassibilitatis] immortalitatis LMX, quod corr. interl. L. 18 Haymo om. NRWV.

<sup>1</sup> II Tim. 4, 1: *Qui iudicaturus est vivos et mortuos*; duplex expositio hic posita habetur in *Glossa interlin.* super h.l.: « Qui vivi reperientur », et « qui residui erunt vel iustos vel iniustos » (apud Lyranum, VI, 126v; cod. 176v; m 158v), ex August., *Enchiridion*, c. 55 (PL 40, 258; CCL 46, 79). <sup>2</sup> I Cor. 15, 52: *Et mortui resurgent incorrupti*, ubi *Glossa interlin.*: « sine diminutione membrorum » (apud Lyran., VI, 60r; l 71r; m 69v), ex Haymone in h.l. (PL 117, 603 B). Resp. etiam Ambrosiaster in h.l.: « id est immortales erunt, non tamen impassibiles » (PL 17 [1845], 271 C; CSEL 81-II, 185). <sup>3</sup> Eph. 4, 13. <sup>4</sup> Haymo Altiss., in Eph. 4, 13: « Quidam hoc modo illud intelligunt, quod... omnes in eadem aetate resurgent, in qua Christus resurrexit, cuiuscumque etiam aetatis fuerint... Tamen hoc melius est ut aliter intelligatur » (PL 117, 720 C-D).

Dist. XLIV, c. 1, n. 1: Rubrica et quaestio sese referunt ad Iulianum, III, 20 (505 B; 94). — Num. 2: Prima opinio *Glossae ordin.* est, in Eph. 4, 13 (apud Lyran. VI, 201c; cod. 1

mortuus est et resurrexit, cuiuscumque aetatis mortui fuerint ». *Virum* autem posuit non ut distingueret sexum, sed ut significaret perfectionem virium quam tunc habebunt<sup>1</sup>. Sed non omnes eandem staturam corporis obtinebunt.

3. **Augustinus in libro De civitate Dei**<sup>\*</sup>. Unde Augustinus<sup>2</sup>: « Non ait *in mensuram* corporis vel staturae, sed *aetatis*, quia unusquisque suam recipiet mensuram corporis quam vel habuit in iuventute, etiam si senex obiit; vel fuerat habiturus, si ante est defunctus. Aetas vero erit illa ad quam pervenit Christus, scilicet iuvenilis, ut circa triginta annos ». <sup>10</sup> Triginta enim duum annorum et trium mensium erat aetas Christi, in qua mortuus est et resurrexit. « Non est autem fas dicere quod in resurrectione accidat corpori magnitudo quam nec habuit hic, nec erat habiturum diu vivendo; nec maiora corpora redigenda sunt ad modum Dominici corporis. Periret enim multum de illis corporibus, cum nec periturus sit capillus, ut ait Dominus<sup>3</sup>: *Capillus de capite vestro non peribit* ». <sup>15</sup>

## Cap. 2 (252).

1. **Quod resurget quidquid fuit de substantia et natura corporis, etsi non in eadem parte corporis.** — **Augustinus in Enchiridion**<sup>\*</sup>: « Non<sup>4</sup> enim perit Deo terrena materies, de qua mortalium creatur caro; sed in <sup>20</sup> quemlibet pulverem cineremve solvatur, in quolibet halitus aurasque diffugiat, in quamcumque aliorum corporum substantiam vel in ipsa elementa vertatur, in quorumcumque animalium, etiam hominum, cibum carnemque mutetur, illi animae puncto temporis redit, quae illam primitus, ut homo fieret, cresceret, viveret, animavit ».

5 Rubrica om. RVW. 10 duum ANOT, corr. in duorum N, duorum alii. 11 Non] Aug. rubr. marg. LM, in textu R. 12 accidat] accedat LTV. 17 etsi non] et AMOX. 18 Augustinus in Enchiridion om. RVWX. 20 solvatur om. M, et add. LTV.

<sup>1</sup> *Glossa interlin.* in Eph. 4, 13: « Non sexu, sed perfectione virtutis » (apud Lyranum, VI, 94r; l 120c; m 113v). <sup>2</sup> Lib. XXII, c. 15 (PL 41, 777s; CSEL 40-II, 623s; CCL 48, 834). <sup>3</sup> Luc. 21, 18. <sup>4</sup> Cap. 88 (PL 40, 273; CCL 46, 97).

120c; m 113c). Cetera omnia, adiuvante Floro (585), ex *Glossa Magistri* in h.l. (PL 192, 201 C-D); unde et Num. 3, qui iam habetur, saltem in parte, in *Glossa ordin.* hic (apud Lyranum VI, 94a; cod. 1, 120d; m, in tertia columna, 113v).

Cap. 2; c. 3, n. 1; et c. 4: Exemplum sequens Iuliani, *Prognosticon* III, cc. 29, 31, 22 et 32 (PL 96, 510, 512, 506, 515; CCL 115, 103, 105, 96, 106s), Magister se confert ad ipsum *Enchiridion* Augustini; eadem capp. inveniuntur in Hugonis *De sacram.* II, 14, cc. 15 et 17 (PL 176, 603s), sed de eius influxu non omnino constat.

2. « Ipsa<sup>1</sup> igitur terrena materies, quae discedente anima fit cada-  
ver, non ita resurrectione reparabitur, ut ea quae dilabuntur et in alias  
atque alias rerum species vertuntur, quamvis ad corpus redeant unde  
dilapsa sunt, ad easdem quoque corporis partes ubi fuerunt redire necesse  
sit. Alioquin, si capillis redit quod tam crebra tonsura detraxit, si un- 5  
guibus quod toties dempsit exsectio, immoderata et indecens cogitantibus  
resurrectionem carnis, et ideo non credentibus, occurrit informitas ».

3. **Congrua similitudo per exemplum statuæ \***. « Sed<sup>2</sup> quemadmodum  
si statua cuiuslibet solubilis metalli igne liquesceret, vel contereretur in  
pulverem, vel confunderetur in massam, et eam vellet artifex rursus ex 10  
illius materia et quantitate reparare, nihil interesset ad eius integritatem  
quae particula materiae cui membro statuæ redderetur, dum tamen to-  
tum ex quo constituta fuerat, restituta resumeret: ita Deus, mirabiliter  
atque ineffabiliter artifex, de toto quo caro nostra exstiterat, eam mirabili  
celeritate restituet; nec aliquid attinebit ad eius redintegrationem utrum 15  
capilli ad capillos redeant et ungues ad ungues, an quidquid eorum pe-  
rierat mutetur in carnem et in partes alias corporis revocetur, curante Ar-  
tificis providentia ne quid indecens fiat ». « Indecorum<sup>3</sup> quippe aliquid  
ibi non erit, sed quidquid futurum est, hoc decebit; quia nec futurum est  
si non decebit ».

## Cap. 3 (253).

1. **Quod sancti sine omni deformitate resurgent.** — **Augustinus in eodem \***. Hoc autem in corporibus sanctorum intelligendum est, de quibus  
consequenter adiungit<sup>4</sup>: « Resurgent igitur sanctorum corpora sine ullo  
vitio, sine ulla deformitate, sicut sine ulla corruptione, onere, difficultate: 25  
in quibus tanta facilitas, quanta felicitas erit. Propter quod et spiritualia  
dicta sunt<sup>5</sup>, cum procul dubio corpora sint futura, non spiritus ».

2. **Determinatio \***. Ex his apparet quod una erit aetas omnium resur-  
gentium, scilicet iuvenilis; statura vero diversa, scilicet « quam<sup>6</sup> quisque

<sup>5</sup> capillis] capillus BCMORTWX, quod corr. BW, capilli N, quod corr. N<sup>2</sup> || quod] quem MT, corr. in quem O<sup>2</sup>. <sup>5-6</sup> unguibus corr. in unguis O<sup>2</sup>. <sup>6</sup> quod] quos M, quem O<sup>2</sup>. || dempsit (dempssit Lomb. ?) depressit BCOTX, decerpsit A, expressit LMR. || exsectio] exsecutio (?) A<sup>2</sup>, exceptio L, sectio M, exsecatio X. <sup>7</sup> informitas VW Aug., Iul. Hugo, infirmitas alii codd. Nota interl. ad infirmitas: sic in originali, al. infirmitas, scil. mentis V<sup>2</sup>; corr. in infirmitas W<sup>2</sup>. <sup>14</sup> exstiterat] constiterat BCNR Aug., constiterit X. <sup>18-19</sup> aliquid ibi trp. BCLTV. <sup>28</sup> Determinatio M, om. alii.